
STU - Særligt Tilrettelagt Uddannelsesforløb for unge med særlige behov  

   

En særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU) er tilbud til unge mellem 16 og 25 år, som af 
forskellige årsager ikke har mulighed for at gennemføre en ordinær ungdomsuddannelse.  

Uddannelsen er individuelt tilrettelagt og skal udvikle dine personlige, sociale og faglige 
kompetencer – med henblik på øget selvstændighed og mulighed for beskæftigelse eller 
anden aktivitet. En STU er ikke en formel kompetencegivende uddannelse (altså en 
uddannelse, der gør, at du kan få en bestemt profession), men ofte et personligt 
udviklingsforløb.   

På en STU går du i skole med andre unge med særlige behov, og dit STU-forløb er tilrettelagt, 
så det passer til dig og dine interesser og behov. Du kan senest starte på din STU dagen før, du 
fylder 25 år, og en STU kan vare i op til 3 år.   

   

Indstilling til STU  

Før du kan starte på et STU-forløb, skal du indstilles og godkendes i målgruppen. Derfor skal 
du sammen med din uddannelsesvejleder og dine forældre/værge udfylde en indstilling, der 
bl.a. beskriver din skolehistorik og særlige behov, samt udarbejde en plan over indhold, forløb 
og mål i uddannelsen. Det er kommunens STU-visitationsudvalg, der skal afgøre, om du er i 
målgruppen, og udvalget skal godkende forløbsplanens indhold. STU-visitationsudvalget 
afholder bevillingsmøder op til fire gange årligt.  

Du kan kun bevilges STU, når alle andre muligheder for uddannelse er grundigt undersøgt og 
evalueret konkret og individuelt. Hvis alle andre muligheder er udelukkede, kan der være 
mulighed for, at du tilbydes STU.  

   

Målgruppe:   

Generelt har de unge, der visiteres til STU, en varig og gennemgribende funktionsnedsættelse. 
Ofte er det elever, som har gået i specialskole eller –klasse. Det er fx. unge med generelle 
indlæringsvanskeligheder, erhvervet hjerneskade, unge med betydelig/alvorlig nedsat social 
evne som følge af en udviklingsforstyrrelse (fx ADHD og autisme), unge med indgribende 
psykiske udfordringer, svære bevægelseshandicap og multihandicappede.  

Det er dog ikke bestemte typer af funktionsnedsættelser eller bestemte diagnoser, der er 
afgørende for, om en ung er i målgruppen for STU, men alene, at den unge ikke har mulighed 
for at gennemføre en anden ungdomsuddannelse, selv om den unge modtager 
specialundervisning eller anden specialpædagogisk bistand.  



Hvis du er interesseret i at få mere information om STU, skal du henvende dig til din 
skolevejleder (hvis du stadig er i grundskolen) eller til din UU-vejleder (til dig, som har afsluttet 
grundskolen). Du kan finde din vejleder her: https://stevns.dk/service-and-
selvbetjening/skole-and-uddannelse/uddannelsesvejledning   

   

STU-udbydere:   

Link til den nationale STU-portal: https://stu-overblik.uvm.dk/   
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